
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  515  DEL 08/11/2021 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DI SPESA RIFERITA ALLE DETERMINAZIONI N. 67/2021 E N. 

227/2021, RELATIVE ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO "PIRAMIDE 

ENGINEERING SRL" DELLA REDAZIONE DI PROGETTI ILLUMINOTECNICI ED 

IMPIANTISTICI. C.I.G.: Z7230AD889. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 1 del 05 gennaio 2021, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. 

in Arch. I. Fabio Taioli, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 4 (Lavori Pubblici); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2021-2023; 
 

Richiamate: 
- la propria determinazione numero 67 del 18.02.2021 con la quale è stata affidata allo Studio 

“Piramide Engineering Srl”, con sede in S. Martino B.A. (VR), Via Archimede n 10, C.F./P.I. 
04611830235, la redazione di un progetto illuminotecnico relativo ad una parte di illuminazione 
pubblica del capoluogo, per l’importo complessivo di € 1.499,73 (€ 1.182,00 + 4% Cassa 
professionale per € 47,28 + IVA 22% per € 270,45); 

- la propria determinazione numero 227 del 26.05.2021 con la quale è stato integrato il citato 
incarico affidando anche la redazione di un progetto di adeguamento del sistema di sgancio e 
modifica dei quadri elettrici a servizio del polo dell’infanzia, per l’importo complessivo di € 
811,20 (€ 780,00 + Cassa + IVA); 
 

Preso atto che: 
- in entrambe le determinazioni è stata erroneamente calcolata la percentuale del 4% quale 

Cassa Professionale, anziché 4,66%; 
- nella determinazione numero 227/2021 è stato commesso un mero errore materiale indicando 

quale importo complessivo di spesa la somma di € 811,20, anziché € 989,67 (€ 780,00 + 4% 
Cassa professionale per € 31,20 + IVA 22% per € 178,47); 

 
Vista la necessità di aggiornare l’impegno di spesa originariamente assunto (impegno numero 

612/21 assunto con determinazione n. 67/2021 ed integrato con determinazione n. 227/2021), 
integrandolo con l’importo di € 194,26, in quanto la spesa complessiva non è di € 2.310,93, bensì 
di € 2.505,19 (€ 1.182,00+ € 780,00= € 1.962,00 + Cassa professionale al 4,66% per € 91,43 + 
IVA 22% per € 451,76); 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

Accertata la disponibilità in bilancio; 

Visti: 
- gli articoli 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento. 

2. Di integrare di complessivi € 194,26= l’impegno di spesa numero 612/21, assunto con la citata 
determinazione n. 67/2021 ed integrato con determinazione n. 227/21. 

3. Di dare atto che la somma di cui al punto precedente trova copertura come di seguito: 

 - quanto ad € 115,00 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMP.  

CAP.  P.C.F. 
 

01 06 1 03 2021 1086 U.1.03.02.11.000 

- quanto ad € 79,26 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMP.  

CAP.  P.C.F. 
 

01 06 1 03 2021 1088 U.1.03.02.11.000 

      del bilancio di previsione e del PEG in corso di validità. 

4. Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. in Arch. I. Fabio Taioli; 
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è prevista nell’anno 2021 e che si provvederà a 

liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti dell’ammontare 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento. 

 
5. Di attribuire al presente provvedimento valore contrattuale il quale dovrà essere sottoscritto 

dall’affidatario in sede di formale accettazione, a valere quale lettera contratto ai sensi dell’art. 34 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 



 
 

 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 08.11.2021 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° …612/2600/21……… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……08/11/2021…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 08.11.2021                                           Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                                 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 
 
 
 


